奉节县生态环境局行政规范性文件

奉节县生态环境局发布

- 1 -

奉节县生态环境局
关于印发《奉节县噪声敏感建筑物

集中区域划分方案》的通知
奉节环发〔2024〕56 号

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府有关部门，有关单位：

《奉节县噪声敏感建筑物集中区域划分方案》已经县政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

奉节县生态环境局

2024 年 12 月 31 日

（此件公开发布）

奉节县生态环境局行政规范性文件

奉节县生态环境局发布

- 2 -

奉节县噪声敏感建筑物集中区域划分方案

为贯彻落实《中华人民共和国噪声污染防治法》《“十四五”

噪声污染防治行动计划》《重庆市噪声污染防治办法》，提高噪

声污染防治措施的可操作性，改善城市声环境质量，进一步保障

居民生活、学习和工作等场所的安静，根据奉节县声环境管理工

作实际，制定本方案。

一、总则

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大精神，深入贯彻习近平生态文明思想，坚持以人民为中

心的发展思想，立足新发展阶段，完整、准确、全面贯彻新发展

理念，构建新发展格局，突出精准治污、科学治污、依法治污，

以“打好技术基础、补齐领域短板、强化机制弱项、紧抓责任落

实”为着力点，加快解决人民群众关心的噪声污染问题，持续推

进声环境质量改善，努力建设宁静舒适的城市环境，不断提升人

民群众生态环境获得感、幸福感、安全感。

（二）基本原则

奉节县生态环境局行政规范性文件

奉节县生态环境局发布

- 3 -

坚持依法划分。根据国家和重庆市相关法律法规、规章、技

术标准科学划分噪声敏感建筑物集中区域，以城市实际建设情况

为基础，结合国土空间规划和实际土地利用类型进行划定，切实

维护噪声敏感建筑物集中区域划分的严肃性。

坚持以人为本。顺应人民群众对宁静宜居生活的向往，加强

对噪声敏感人群和以居民住宅、医疗卫生、文化教育、科研设计、

行政办公为主要功能的噪声敏感建筑物及其集中区域的保护，提

高城市宜居生活水平。

坚持统筹兼顾。以《奉节县“十四五”声环境功能区划分调

整方案》为基础，充分衔接奉节县国土空间规划，综合考虑噪声

敏感建筑物占地面积、噪声污染影响范围和程度、周边噪声敏感

建筑物对声环境质量的改善需求，因地制宜、统筹兼顾，合理划

定噪声敏感建筑物集中区域。

坚持务实管用。明确噪声敏感建筑物集中区域地理边界、坐

标，将噪声敏感建筑物集中区域落地、上图、入库，力求“划得

实，管得住”，使噪声敏感建筑物集中区域划分成为环境噪声监

管、噪声污染防治的重要参考，切实增强保护实效。

（三）划分依据

1.法律法规。

奉节县生态环境局行政规范性文件

奉节县生态环境局发布

- 4 -

（1）《中华人民共和国环境保护法》（2015年 1月 1日起施行）；

（2）《中华人民共和国噪声污染防治法》（2022 年 6 月 5

日起施行）；

（3）《重庆市环境保护条例》（2022 年 9 月 28 日修订）；

（4）《重庆市噪声污染防治办法》（2024年 2月 1日起施行）。

2.相关标准。

（1）《声环境质量标准》（GB3096-2008）；

（2）《声环境功能区划分技术规范》（GB/T15190-2014）；

（3）《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337-2008）；

（4）《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)；

（5）《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）；

（6）《环境噪声监测技术规范-城市声环境常规监测》

（HJ640-2012）；

（7）《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）；

（8）《重庆市声环境功能区划分技术规范实施细则（试行）》

（渝环﹝2015﹞429 号）；

（9）《重庆市噪声敏感建筑物集中区域划分技术规范实施

细则（试行）》（渝环〔2023〕106号）；

（10）《自然资源部关于印发〈国土空间调查、规划、用途

奉节县生态环境局行政规范性文件

奉节县生态环境局发布

- 5 -

管制用地用海分类指南〉的通知》（自然资发〔2023〕234 号）。

3.其他政策文件及资料。

（1）《“十四五”噪声污染防治行动计划》（环大气〔2023〕1号）；

（2）《重庆市生态环境保护“十四五”规划（2021—2025

年）》（渝府发〔2022〕11号）；

（3）《重庆市噪声污染防治实施方案（2024—2025 年）》

（渝环〔2024〕24号）。

（四）适用范围

适用范围：奉节县建成区范围，主要涉及永安街道、鱼复街

道、夔门街道、夔州街道和朱衣镇、白帝镇、草堂镇、永乐镇、

康乐镇等 9 个乡镇、街道。

二、划分方法

（一）基本术语

（1）噪声敏感建筑物：指用于居住、科学研究、医疗卫生、

文化教育、机关团体办公、社会福利等需要保持安静的建筑物。

（2）噪声敏感建筑物集中区域：以用于居住、科学研究、

医疗卫生、文化教育、机关团体办公、社会福利等需要保持安静

的建筑物为主的区域。

根据管理需要，可以将受建筑施工噪声影响较大的噪声敏感

奉节县生态环境局行政规范性文件

奉节县生态环境局发布

- 6 -

建筑物集中区域边界线外一定距离内的区域划定为噪声敏感建

筑物临时扩展区，按照噪声敏感建筑物集中区域管理。

（二）划分步骤

（1）资料收集。收集城市区域用地现状统计资料、城市区

域用地现状图、国土空间规划、城市总体规划、现行声环境功能

区划分成果、声环境监测、噪声环境投诉等相关基础资料。

（2）资料分析。对基础资料进行整理和分析，以城市实际

建成情况现状为基础，结合国土空间规划土地利用类型，结合现

行声环境功能区划分成果、噪声环境投诉情况和环境噪声管理要

求，初步识别噪声敏感建筑物集中区域，初步建立奉节县噪声敏

感建筑物集中区域空间数据库，绘制噪声敏感建筑物集中区域划

分“一张图”。

（3）方案编制。综合考虑噪声敏感建筑物占地面积、噪声

污染影响范围和程度、周边噪声敏感建筑物对声环境质量的改善

需求等因素，因地制宜划定。依据技术规范，结合噪声敏感建筑

物集中区域空间数据库，编制奉节县噪声敏感建筑物集中区域划

分方案。

（4）修改完善。修改完善噪声敏感建筑物集中区域划分方

案，编制噪声敏感建筑物集中区域划分技术报告，并广泛征求部

奉节县生态环境局行政规范性文件

奉节县生态环境局发布

- 7 -

门、镇街、社会公众的意见，依据其反馈意见进一步完善划分成

果，形成专家评审稿。

（5）方案审议与备案。按照市生态环境局相关要求，提交

奉节县噪声敏感建筑物集中区域划分方案、矢量成果数据、相关

附件。由奉节县生态环境局组织专家评审，报奉节县人民政府审

批、公布实施，并送市生态环境局备案。

（三）划分原则

1.与声环境功能区有效衔接。

0类和 1类声环境功能区范围整体划定为噪声敏感建筑物集

中区域。

2.以城市建设现状为基础。

以城市实际建成情况现状为基础，结合国土空间规划土地利

用类型进行划定。

3.以适应改善声环境质量的需求为主要依据。

综合考虑噪声敏感建筑物占地面积、噪声污染影响范围和程

度、周边噪声敏感建筑物对声环境质量的改善需求等因素，因地

制宜划定。

（四）划分技术要求

1.噪声敏感建筑物集中区域划定。

奉节县生态环境局行政规范性文件

奉节县生态环境局发布

- 8 -

原则上，噪声敏感建筑物集中区域划定时应同时满足以下要求：

对于 2 类、3 类、4 类声环境功能区和机场周围区域范围内

用地，剔除商业金融、集市贸易、工业生产、仓储物流、公用设

施、交通设施等用地，以及一定规模的湖库、公园、绿地、空地

等以外的其余区域划定为噪声敏感建筑物集中区域。

把多个类型相同且相邻的区域划定为一个噪声敏感建筑物

集中区域。充分利用行政边界、交通干线（次干线及以上级别）、

公园绿地、河流湖泊、自然地形等作为边界。

单块噪声敏感建筑物集中区域面积原则上不小于 0.1平方公

里，实际划分中可根据实际地形特征或人口密度确定适宜的区域

面积。

2.噪声敏感建筑物临时扩展区的划定。

噪声敏感建筑物集中区域周边直线 200 米范围内，或根据实

际情况进行优化确定的范围内，如存在一定规模的建筑施工工

地，则该范围自动划为噪声敏感建筑物临时扩展区，并按照噪声

敏感建筑物集中区有关要求进行管理。若建筑施工工地采用有效

降低噪声的施工工艺、设备等措施，或建筑施工工地完成施工，

噪声敏感建筑物不再受建筑施工噪声影响，噪声敏感建筑物临时

扩展区自动取消。

奉节县生态环境局行政规范性文件

奉节县生态环境局发布

- 9 -

三、划分结果

（一）噪声敏感建筑物集中区域

本次噪声敏感建筑物集中区域划分范围为奉节县建成区，包

含主要涉及永安街道、鱼复街道、夔门街道、夔州街道和朱衣镇、

白帝镇、草堂镇、永乐镇、康乐镇等 9 个乡镇、街道。本次奉节

县共划定噪声敏感建筑物集中区域 21个，面积共计 7.02km2，占

奉节县声环境功能区划定面积的 23.84%（详见附件 1 与附件 2）。

（二）噪声敏感建筑物临时拓展区

根据《重庆市噪声敏感建筑物集中区域划分技术规范实施细

则（试行）》，噪声敏感建筑物集中区域周边直线 200 米范围内，

或根据实际情况进行优化确定的范围内，如存在一定规模的建筑

施工工地，则该范围自动划为噪声敏感建筑物临时扩展区。根据

各部门街道提供数据，确定噪声敏感建筑物临时扩展区清单，共

计 6 个噪声敏感建筑物临时扩展区（详见附件 3）。

四、实施、监督和管理

（一）管理规定

1.噪声敏感建筑物集中区域的管理按照《中华人民共和国噪

声污染防治法》第十四条、第三十五条、第四十一条、第四十二

条、第四十三条、第四十五条、第四十六条、第六十四条、第七

奉节县生态环境局行政规范性文件

奉节县生态环境局发布

- 10 -

十条、第七十四条、第七十七条、第七十八条、第八十二条、第

八十八条的规定执行。

2.严格修改程序，确因建筑物属性、用地性质发生实际变化，

可实施动态修编，原则上不超过 5 年调整一次。

（二）管理措施

明确声环境保护工作职责分工，县生态环境主管部门对全县

环境噪声污染防治实施统一监督管理，发展改革、经济信息、公

安、城市管理、交通、住房城乡建设、规划和自然资源、文化旅

游等管理部门在各自职责范围内对环境噪声污染防治实施监督

管理。

（三）加强宣传教育

促进公众参与，加强噪声敏感建筑物集中区域噪声污染防治

宣教工作。依法保障人民群众享有获取声环境信息、参与和监督

噪声污染防治的权利。建立环境信息通报制度，加大噪声违法的

舆论监督和曝光力度。借助新媒体、电视、电台、报刊等多种形

式，持续开展噪声敏感建筑物集中区域落地应用宣传工作。不断

增强公众保护声环境的意识，鼓励公众积极参与举报涉及噪声敏

感建筑物集中区域声环境污染的违法事件，提高贯彻执行国家有

关声环境保护法的自觉性。积极倡导推动公众和社会组织参与开

奉节县生态环境局行政规范性文件

奉节县生态环境局发布

- 11 -

展噪声污染防治相关活动，合力推动形成人人有责、人人参与、

人人受益的社会共管共治氛围。

五、附则

（一）本方案由奉节县人民政府批准实施，原则上 5 年调整

一次；严格修改程序，确因建筑物属性、用地性质发生实际变化，

可实施动态修编。

（二）本方案未尽事宜，根据有关法律法规和规章等相关规

定执行。

（三）本方案自印发之日起施行。

附件：1.奉节县噪声敏感建筑物集中区域分布图

2.奉节县噪声敏感建筑物集中区域划分结果清单

3.奉节县噪声敏感建筑物临时扩展区结果清单

奉节县生态环境局行政规范性文件

奉节县生态环境局发布

- 12 -

附件 1

噪声敏感建筑物集中区域分布图

奉节县生态环境局行政规范性文件

奉节县生态环境局发布

- 13 -

附件 2

奉节县噪声敏感建筑物集中区域划分结果清单

序号 编号 重点噪声敏感建筑物
面积

（ha）

1 JZQ1L01-01 奉节中学 22.56

2 JZQ1L02-01 奉节职业教育中心、县教委、朱衣廉租房等 15.66

3 JZQ2L01-01
石马初级中学、草堂小学、草堂移民生态产业园安置房、太白苑、珠海爱心医院、草堂镇人民

政府等
11.45

4 JZQ2L02-01 康乐镇希望小学、郭家沟场镇居民等 26.47

奉节县生态环境局行政规范性文件

奉节县生态环境局发布

- 14 -

序号 编号 重点噪声敏感建筑物
面积

（ha）

5 JZQ2L03-01 康乐镇平皋中学、康乐小学、康乐镇人民政府、横路场镇居民等 11.59

6 JZQ2L04-01 永安中学高中部、永乐镇酒溜小学 11.34

7 JZQ2L05-01 夔门初级中学、永乐小学、永乐镇人民政府、永乐精神病医院 3.35

8 JZQ2L06-01
夔门高级中学、广厦希望小学、夔州博物馆、彭咏梧烈士陵园、夔州街道社区卫生服务中心、

夔州街道办事处、移民统建房等
30.19

9 JZQ2L07-01 双碾村新农村 1.72

10 JZQ2L08-01 奉节中学初中部（一分校）、奉师附小（一分校）、高铁时代小区、汀澜小区、天澜府小区等 28.48

奉节县生态环境局行政规范性文件

奉节县生态环境局发布

- 15 -

序号 编号 重点噪声敏感建筑物
面积

（ha）

11 JZQ2L09-01

三江初级中学、西部新区第一小学、重庆渝东医院、朱衣镇中心卫生院、县人民政府、行政次

中心、夔州街道办事处、县文化旅游委、澳海澜庭小区、阳光佳苑小区、彩云间小区、瞿塘晓

月小区、公园城小区、胡家社区居民房小区等

93.45

12 JZQ2L10-01
夔州小学、县中医院、天悦珑廷小区、滨湖上院小区、星光美岸小区、湖光美地小区、世纪城

小区、西宸悦府小区、西宸御府小区、阅云台小区、真武丽苑小区等
88.20

13 JZQ2L11-01
县公安局、县人民检察院、县人民法院、县司法局、集美江畔小区、云山万景小区、梦享江城

小区、江山赋小区、印江府小区、奉中花园小区、学府星城小区、奉节县图书馆等
67.13

奉节县生态环境局行政规范性文件

奉节县生态环境局发布

- 16 -

序号 编号 重点噪声敏感建筑物
面积

（ha）

14 JZQ2L12-01

香山小学、三台小学、巴蜀渝东中学、永安街道社区卫生服务中心、县林业局、县医保局、县

文化馆、飞洋华郡小区、凤凰名都小区、香山廉租房小区、人和家园小区、清河水岸小区、三

合园小区、电力小区、香山花苑小区、锦绣苑、民丰小区、巴蜀花园小区、刘家湾小区、西江

山庄小区等

74.08

15 JZQ2L12-02

报国路小学、永安中学（初中部）、特殊教育学校、三峡卫生学校、县委党校、县人民医院、

诗仙花园小区、金苑花园小区、槐花树小区、天帝山庄小区、阳光里小区、林业局宿舍、月康

老年公寓等

40.23

16 JZQ2L13-01

奉节师范附属小学、永安小学、万胜小学、实验初级中学、永安幼儿园、县人大常委会、县政

协、永安街道办事处、县民政局、县财政局、县人力社保局、县交通运输委、县农业农村委、

县卫生健康委、县退役军人事务局、县应急管理局、清水湾小区、环彬江城小区、邵家包居民

107.81

奉节县生态环境局行政规范性文件

奉节县生态环境局发布

- 17 -

序号 编号 重点噪声敏感建筑物
面积

（ha）

小区、滨江新城小区、青河苑小区、泓海御江小区、枫情水岸小区、滨江郦城小区（C、D区）、

新民巷小区、刘家包小区、古坟包小区等

17 JZQ2L13-02

辽宁小学、诗城路小学、海成小学、奉节县妇幼保健院、鱼复街道社区卫生服务中心、鱼复街

道办事处、县市场监管局、滨江郦城小区（A、B区）、黑寒包小区、红砖厂小区、三峡风小区、

夔门之都小区、金宇广场小区、富力江城小区等

51.58

18 JZQ2L14-01 夔门高中卧龙岗校区、滨江路沿线居民（高层且集中区域） 10.16

19 JZQ3L01-01 生态工业园区管委会、草堂廉租房 2.97

20 JZQ3L03-01 民兵训练基地 2.44

21 JZQ3L05-01 金盆移民小区 0.78

奉节县生态环境局行政规范性文件

奉节县生态环境局发布

- 18 -

附件 3

奉节县噪声敏感建筑物临时扩展区结果清单
序

号
名称 详细地址

占地面积

（m2）

1
中国网重庆奉节供电公司生产运检综合

用房

奉节县夔州街道胡家

社区
16146

2
奉节县西部新区体育场及游泳馆（体育场

项目）建设项目

奉节县夔州街道夔州

西路与清水街交叉路

口西行50米
45107

3
奉节县长江大保护PPP项目-奉节县夔州

街道路网完善工程（一期）
夔州街道 130020

4
奉节县长江大保护PPP项目-高铁生态城

纵三路以东路网完善工程二期
夔州街道 196859

5 拓展区 三江中学以东 198817

6 拓展区 云山万景以东 117171

	各乡镇人民政府、街道办事处，县政府有关部门，有关单位：
	《奉节县噪声敏感建筑物集中区域划分方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
	奉节县噪声敏感建筑物集中区域划分方案
	一、总则
	（一）指导思想
	（二）基本原则
	（三）划分依据
	（四）适用范围

	二、划分方法
	（一）基本术语
	（二）划分步骤
	（三）划分原则
	（四）划分技术要求

	三、划分结果
	（一）噪声敏感建筑物集中区域
	（二）噪声敏感建筑物临时拓展区

	四、实施、监督和管理
	（一）管理规定
	（二）管理措施

	五、附则
	附件1
	噪声敏感建筑物集中区域分布图
	附件2
	奉节县噪声敏感建筑物集中区域划分结果清单
	附件3
	奉节县噪声敏感建筑物临时扩展区结果清单